
SERVIZIO PROMOZIONE     

Oggetto: Progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica” e “Preparazione delle PMI ad 
affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.” – Criteri generali “Bando Transizione Ecologica –
anno 2024” e “Bando Internazionalizzazione – anno 2024”: rettifica.

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Premesso che:

- con la deliberazione n. 47 del 27 giugno 2024 la Giunta camerale ha previsto l’attivazione di un 
bando di contributo per sostenere le imprese che intendono avviare o rendere più stabile e 
continuativa la propria presenza sui mercati internazionali, destinando allo stesso risorse pari a 
€ 150.000,00, e ha approvato i criteri del “Bando Internazionalizzazione – anno 2024”, 
autorizzando la Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici a porre in essere le 
procedure per l’approvazione e la pubblicazione del predetto Bando, sulla base dei criteri di cui 
sopra;

- nell’ambito dei predetti criteri, con riferimento alle “Spese ammissibili”, è stato indicato che le 
spese devono essere sostenute a partire dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024;

- con la deliberazione n. 49 del 27 giugno 2024 la Giunta camerale ha altresì previsto l’attivazione 
di un bando di contributo per sostenere e facilitare la transizione ecologica delle imprese, 
destinando allo stesso risorse pari a € 300.000,00, e ha approvato i criteri del “Bando Transizione 
Ecologica – anno 2024”, autorizzando la Dirigente dell’Area Promozione e Servizi Anagrafici a 
porre in essere le procedure per l’approvazione e la pubblicazione del predetto Bando, sulla base 
dei criteri di cui sopra;

- nell’ambito dei predetti criteri, con riferimento alle “Spese ammissibili”, è stato indicato che le 
spese devono essere sostenute a partire dal 01/02/2024 e fino al 31/12/2024;

Considerato che tali criteri, con riferimento al termine finale del 31/12/2024, risultano
eccessivamente restrittivi per bandi che, essendo gestiti in doppia fase, prevedono dapprima la 
concessione del contributo e, successivamente, la liquidazione a seguito di presentazione di apposita 
rendicontazione delle spese sostenute, con assegnazione di un termine per la realizzazione e la 
rendicontazione degli interventi effettuati che certamente andrà oltre il 31.12.2024, tenuto conto che 
l’apertura dei bandi è attesa per i mesi di settembre/ottobre, come prospettato alla Giunta;

Ritenuto opportuno, nell’interesse delle imprese, ampliare i termini di sostenimento delle 
spese, facendoli coincidere con il termine finale che verrà indicato nei Bandi per la presentazione 
della rendicontazione;

Visto l’art. 23, comma 4, dello Statuto camerale vigente, ai sensi del quale “In caso di 

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000010 del 24/07/2024



SERVIZIO PROMOZIONE     

urgenza, il Presidente provvede agli atti di competenza della Giunta, sottoponendoli alla ratifica 
della stessa nella prima riunione successiva, motivando le ragioni che l’hanno indotto ad adottare 
tale procedura”;

Vista l’urgenza di procedere, alla luce della necessità di approvare tempestivamente i bandi
di contributo in oggetto, consentendone la più ampia diffusione presso le imprese del territorio in 
vista dell’apertura dei termini per la presentazione delle istanze nei prossimi mesi di 
settembre/ottobre;

DETERMINA

a) di rettificare come di seguito indicato i criteri del “Bando Internazionalizzazione –

anno 2024”:

Versione attuale Versione rettificata

Spese ammissibili: spese sostenute a partire 

dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024 (con 

applicazione delle disposizioni inerenti il 

CUP – Codice Unico di Progetto di cui 

all’art. 5, c. 6 e 7, del D.L. 24/02/2023, n. 

13) per:

- servizi di consulenza e/o formazione 

finalizzati all’ottenimento o al rinnovo 

delle certificazioni di prodotto necessarie 

all’esportazione nei Paesi esteri;

- spese per l’affitto e l’allestimento degli 

spazi espositivi per la partecipazione a 

manifestazioni fieristiche sia in Paesi UE, 

sia extra UE o anche a fiere internazionali 

in Italia.

Spese ammissibili: spese sostenute a partire 

dal 01/01/2024 e fino al termine per la 

presentazione della rendicontazione (con 

applicazione delle disposizioni inerenti il 

CUP – Codice Unico di Progetto di cui 

all’art. 5, c. 6 e 7, del D.L. 24/02/2023, n. 

13) per:

- servizi di consulenza e/o formazione 

finalizzati all’ottenimento o al rinnovo 

delle certificazioni di prodotto necessarie 

all’esportazione nei Paesi esteri;

- spese per l’affitto e l’allestimento degli 

spazi espositivi per la partecipazione a 

manifestazioni fieristiche sia in Paesi UE, 

sia extra UE o anche a fiere internazionali 

in Italia.



SERVIZIO PROMOZIONE     

b) di rettificare come di seguito indicato i criteri del “Bando Transizione Ecologica –

anno 2024”:

Versione attuale Versione rettificata

Spese ammissibili: spese per consulenza, 

certificazione e formazione sostenute a 

partire dal 01/02/2024 e fino al 31/12/2024 

(con applicazione delle disposizioni 

inerenti il CUP – Codice Unico di Progetto 

di cui all’art. 5, c. 6 e 7, del D.L. 

24/02/2023, n. 13)

Spese ammissibili: spese per consulenza, 

certificazione e formazione sostenute a 

partire dal 01/02/2024 e fino al termine per 

la presentazione della rendicontazione (con 

applicazione delle disposizioni inerenti il 

CUP – Codice Unico di Progetto di cui

all’art. 5, c. 6 e 7, del D.L. 24/02/2023, n. 

13)

c) di sottoporre il presente provvedimento all’esame della Giunta nella prima riunione 

utile ai fini della prescritta ratifica.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)




